
 

mailto:VAIC880006@istruzione.it
mailto:e-mail:%20
mailto:VAIC880006@pec.istruzione.it
http://www.icangera.gov.it/


di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE);

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 3 settembre 2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  75  del  18  settembre  2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016;

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 21 gennaio 2016 con il quale è stato approvato  
il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016;

VISTA la  nota  del  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/1764  del  20  gennaio  2016  con  oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
Codice Nazionale: 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-139.

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento dell’appalto relativo al progetto di cui 
sopra;

CONSIDERATO che  ai  sensi  delle  norme  sopra  richiamate  le  istituzioni  scolastiche  sono  tenute  a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività  esclusivamente  tramite  CONSIP  spa  (art.1  comma  512 legge  n.208.2015)  o 
attraverso  lo  strumento  delle  convenzioni,  ove  queste  siano  disponibili  ed  idonee  a 
soddisfare  le esigenze essenziali  poste  dagli  appalti   da  affidare  o,  comunque  attraverso 
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione 

PRESO ATTO  che tale convenzione non risponde alle esigenze dell'affidamento in oggetto, come si evince 
dal progetto preliminare trasmesso a questa Istituzione, poichè:

 “diversamente  da  quanto  indicato  nel  PON  gli  AP  forniti  saranno  di  tipo  HUAWEI 
AP5130DN in quanto gli  unici apparati  fornibili  tramite  convenzione Consip lan 5. Sarà 
pertanto  necessario,  ove  esistente  altra  rete  Wi.FI  in  tecnologia  diversa,  realizzare  una 
seconda rete parallela che dovrà coesistere con qiuanto già in opera”;
rispetto  a  quanto  richiesto  per  gli  apparati  WiFi   non  vengono  soddisfatte  le  seguente 
caratteristiche:

- Controller cloud (viene fornito solo hardware)

- Funzione PPSK

- Firewall integrato

- Granzia a vita certificata dal produttore
    - Software di gestione della connessione internet della propria classe direttamente dal 
docente: possibilità di togliere l’accesso ad internet e alla rete locale lan, agli alunni della 
propria classe tramite software;
che  il preventivo presentato da Telecom/TIM è nettamente superiore alla disponibilità del 
progetto;

RILEVATA l’urgenza di dar corso al progetto  per garantire il  rispetto del termine imperativo per la  
chiusura del progetto, stabilita per il 29 luglio 2016, che questa Istituzione scolastica deve 
rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento;

RITENUTO   di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 
207/2010,  al  ribasso  sul  prezzo  a  base  d'asta,  da  svolgersi  sul  mercato  elettronico  di 
CONSIP, per la realizzazione di una infrastruttura LAN/WLAN relativa al  progetto PON 
come  descritto  nel  disciplinare  e  nella  documentazione  tecnica  allegata,  dando  atto  che 



saranno selezionate ed invitate le imprese che, da indagine di mercato,  risulteranno abilitate 
sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1- Oggetto

L’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota  n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 
2016,  PON  “Per  la  scuola  – Competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020-  FESR Asse  II  - 
Obiettivo  specifico  –  10.8  –  “Diffusione  della  società  della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della 
formazione  e  adozione  di  approcci  didattici  innovativi”  –  Azione  10.8.1  Interventi  infrastrutturali  per 
l’innovazione  tecnologica,  laboratori  di  settore  e  per  l’apprendimento  delle  competenze  chiave,  tramite 
richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico, secondo 
quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione.
Gli operatori economici da invitare alla procedura, saranno scelti tramite indagine di mercato effettuata su 
INTERNET che risultano  abilitati sul MEPA ed in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto  
dell'affidamento.

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4  del D. Lgs n. 50 del 
18.04.2016. 

Art. 3 -  Importo 

L’importo di spesa per la fornitura è di  € 14.622,95 (quattordicimilaseicentoventidue/95) oltre IVA. Sono 
ammesse,  nell'esclusivo  interesse  della  stazione  appaltante,  le  varianti,  in  aumento  o  in  diminuzione, 
finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a condizione 
che tali  varianti  non comportino modifiche sostanziali  e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da  
circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto.
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i  
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la  
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10

Art. 4 - Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento
Ai sensi  dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Daniela  Rodari.

Art. 6 - Procedure ulteriori
La  procedura  ed  ulteriori  dettagli  saranno  forniti  agli  Operatori  Economici  tramite  RdO  sul  mercato  
elettronico.

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
     Dott.ssa Daniela Rodari


		2016-06-21T18:34:52+0200
	RDRDNL58S53D946L




